
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

06.09.2019                 Енакиево                          № 717 
 

 

 

 

 

 
 

Об установлении на административной 

территории города Енакиево особого 

противопожарного режима 

 
 

Руководствуясь статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики «О пожарной 

безопасности», Приказом МЧС ДНР от 15.06.2018 № 175 «Об утверждении Правил 

пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима», на основании 

пункта 4.1.  Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением 

главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо ГПСО            

г. Енакиево МЧС ДНР от 30.08.2019 № 06/2794 «Об установлении особого 

противопожарного режима», с целью установления дополнительных требований пожарной 

безопасности в период действия особого противопожарного режима 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Ввести с  09 сентября 2019 года на административной территории города Енакиево 

особый противопожарный режим. 

 
2. Запретить в период действия особого противопожарного режима: 

 
2.1. Применение пиротехнических изделий. 

 
2.2. Сжигание стерни, пожнивных остатков и другой растительности, а также 

разведение костров, разжигание мангалов (в том числе на территориях частных 

домовладений, дач, садовых участков и других объектов), использование открытого огня, 

курение в полях и лесах. 

 
3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности 

и подчиненности, расположенных на административной территории города Енакиево, 

обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности при введении особого 

противопожарного режима и проведение противопожарной пропаганды среди своих 

работников. 

Срок:  постоянно 

 
4. Управлению  жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 

повысить уровень проведения противопожарной пропаганды среди населения по месту 

жительства и в частности по очистке от захламления горючими материалами, мебелью и 

тому подобное балконов, лоджий и лестничных площадок жилых домов. 

 

 



2 

 

5. Главам территориальных органов администрации города Енакиево: 

 

5.1. Усилить противопожарную пропаганду среди населения через сеть 

консультационных пунктов. 

 

5.2. Организовать опашку, (вырубку) растительности (в том числе сухой), в 

населенных пунктах и прилегающих к ним территорий вблизи объектов инфраструктуры.    

 

6. Рекомендовать Государственному пожарно-спасательному отряду г. Енакиево  

МЧС ДНР: 

 

6.1. Обеспечить присутствие личного состава, при необходимости пожарных 

расчётов, во время проведении праздничных и иных мероприятий с массовым скоплением 

людей. 

 

6.2. Подготовить материалы для опубликования в средствах массовой информации о 

требованиях пожарной безопасности во время действия особого противопожарного режима. 

 

6.3. Осуществлять контроль за выполнением требований особого противопожарного 

режима.  

 

7. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

8. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и мобилизационной 

работы администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения 

на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

9. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


